
3
Příští číslo  

vychází  

23. února,  

uzávěrka  

15. únoračtrnáctideník  vydává město Bohumín  ročník XXXIV / 2024  ZDARMA

vychází 9. února

Válka po válce. I tak lze nazvat konflikt, v němž se na sklonku ledna 1919 střetly Českoslo-
vensko a Polsko o strategické území Těšínska. Vešel ve známost coby »sedmidenní válka«, 
byť trval o den déle, a vyžádal si zhruba sto padesát obětí. U příležitosti 105. výročí uctili 
jejich památku účastníci série vzpomínkových akcí.  

Společným úsilím Orlové, Ministerstva obrany 
a Československé obce legionářské (ČsOL) se po 
šestaosmdesáti letech podařilo vrátit původní po-
dobu Pomníku padlým za Těšínsko. Vyrostl roku 
1928 na hřbitově v Orlové-Městě, ale o deset let 
později ho polští nacionalisté během záboru zničili. 
V uplynulých letech probíhala rekonstrukce památ-
níku a nakonec se na něj vrátila i replika třímetro-
vého figurálního sousoší se slezskou orlicí. Tuto 
dominantu památníku slavnostně odhalili 26. ledna 
účastníci pietního aktu. 

Série vzpomínkových akcí dále pokračovala ve 
Stonavě u mohyly polských obětí války a završilo ji 

setkání v Bohumíně. Právě zde 
totiž v ranních hodinách 23. 
ledna 1919 padly první výstřely 
sedmidenní války. Stály život dva 
polské vojáky, kteří pak našli spoči-
nutí na novobohumínském hřbito-
vě. Jejich jména tak doplnila seznam 
padlých v první světové válce vytesa-
ný do zdejšího monumentu. „Muži 
a jejich rodiny po dlouhém čtyřletém 
ohni doufali v mírový život, 
který se bohužel nekonal. Je 
smutné, že další dvě jména 

přibyla k seznamu několik měsíců po konci velké vál-
ky, o které si mnozí mysleli, že bude válkou poslední,“ 
pronesl předseda jednoty Ostrava 1 ČsOL Martin 
Lokaj k účastníkům shromáždění, kteří u bohumín-
ského památníku vzdali hold obětem obou ozbro-
jených konfliktů.

Na pietní akce navázal téhož dne společenský 
česko-polský večer Pod Zeleným dubem. „Byl ja-

kousi odměnou jednotlivcům i institucím, které 
se zasloužily o obnovu pomníku v Orlové, 

pečují o válečné hroby či monumenty a při 
vzpomínkových akcích se u nich scháze-
jí,“ sdělil bohumínský historik, místo-
předseda jednoty ČsOL Tomáš Rusek. 
Připomněl, že za péči o válečné hro-
by se ocenění dočkal také samotný 
Bohumín. Ministerstvo obrany měs-
tu za tuto záslužnou činnost předalo 
plaketu. Pavel ČEMPĚL

Před rokem radnice zavedla novinku v oblasti třídění opadů, přista-
vila k jednotlivým rodinným domům nádoby na plast a papír. I díky 
tomuto systému roste v Bohumíně objem separovaných komodit. 
Lidé loni ve městě vytřídili o 43 tun plastu více než v roce 2022. 

Podle statistik se loni podařilo vy-
třídit přímo z nádob 312 tun plastu. 
Společně s plasty odloženými ve 
sběrném dvoře jde o 463 tun oproti 
420 tunám v roce předchozím. Op-
timistický nárůst eviduje BM servis 
i u papíru, kde se celkem vyseparo-
valo 450 tun oproti 421 tunám 
v roce 2022.

„Jde o pozitivní trend, i když stále 
existují velké rezervy. Snažíme se oby-

vatele maximálně motivovat, aby jim 
nebylo lhostejné, kam odpad vyhazu-
jí. Začátkem loňského roku jsme zá-
jemcům v rodinných domech dodali 
nádoby na plast a papír. Kontejnery 
včetně vývozu jsou zdarma,“ vysvětlil 
místostarosta Lumír Macura s tím, 
že město provozuje také 140 sběr-
ných hnízd s velkými separačními 
zvony. Na sídlištích navíc přibyly 
kontejnery s horním výsypem. „Bo-

hužel ne všichni se naučili před odho-
zením krabice zmenšit její objem. 
A ne všichni pochopili, že odhazování 
plastů a papíru do směsného odpadu 
je v rozporu se zákonem,“ podotkl.

Několikaletou snahu o efektivní 
systém odpadového hospodářství 
městu nyní nabourává vládní plán 
na zavedení povinného zálohování 
PET lahví. „Přidali jsme se k výzvě 
Sdružení místních samospráv a po-
vinné zálohování odmítáme. Stát 
chce vzít obcím nejlépe tříditelnou 
a recyklovatelnou komoditu s nejlepší 
výkupní cenou. Celý navržený vládní 
systém je navíc neskutečně drahý, 

jeho zavedení má stát přes pět miliard 
a provozní náklady obchodníků se 
mají každý rok vyšplhat k jedné a půl 
miliardě,“ doplnil Macura. Podle něj 
je předvídatelné, že výrobci přene-
sou tyto náklady na zákazníky v ce-
nách potravin a nápojů. „Lidé budou 
kupovat dražší výrobky, jejichž obaly 
pak budou muset prázdné a nese-
šlápnuté skladovat doma a odnášet je 
zpět do obchodu. Nákladní auta pak 
budou převážet vzduch v PET lahvích 
po republice. Na tom nelze shledat nic 
ekologického, ani smysluplného,“ 
konstatoval místostarosta.  

 Jana KONČÍTKOVÁ

Pietních aktů se účastnili zástupci ministerstva, 
armády, konzulátu nebo obcí. Nechyběli příslušníci 

historického klubu z Polska a především členové 
ČsOL. Dorazili v historických uniformách 
francouzské či italské legie, ale také ve stej-
nokrojích domácího vojska z roku 1919.
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Uctili padlé nejen u obnoveného pomníku

Obecní systém třídění funguje, vládní hapruje 
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V Bohumíně přišlo loni na svět 153 dětí. Jde bohužel o nejmenší roční porodnost v no-
vodobé historii města a například ve srovnání s rokem 2006 se narodilo o 134 dětí 
méně. Překvapením také je, že mezi novorozenci nebyla ani jedna dvojčátka a že z »je-
dináčků« výrazně převažovali kluci. Rodiče přivítali 90 chlapečků a 63 holčiček. 

Hitparádě klukovských jmen opět kraloval Ma-
tyáš (případně Mathias), který obhájil prvenství 
z předešlého roku. Toto jméno dostalo sedm mi-
minek s modrými čepičkami, druhou příčku pak 
zaujala pětice Honzíků. Zato na bronzovém stu-
pínku bylo těsno, obsadili jej Dominik, Filip, Ja-
kub, Vojtěch, Ondřej. Každý nich se loni objevil 

v matrikách čtyřikrát. „Statistiku dívčích křestních 
jmen vedla Ema (Emma), narodila se čtyři mimin-
ka toho jména. Tři záznamy pak mají Viktorie 
(Victoria, Viktoria), Amálie a Eliška. Ostatní hol-
čičí jména se dostala do zápisů pouze dvakrát,“ 
informovala bohumínská matrikářka Věra 
Wastlová.

Malí Bohumíňácci se opět dočkali i exotických 
jmen. Z těch chlapeckých to byl například Dian, 
Henry, Janis, Mateo, Nathaniel nebo Timothy, 
malé slečny se budou po čase představovat jmény 
Amáta, Bella, Iris, Lara či Odeta. V osmi přípa-
dech rodiče využili možnost zapsání druhého 
jména. A tak řady obyvatel města rozšířili Vojtěch 
Michal, Matyáš James, Oliver Santiago, Alexan-
der Vito, Emílie Anna, Patricie Loren, Karolína 
Lada a Stella Justýna.

Nejčastěji využívaly nastávající maminky slu-
žeb porodnic v Ostravě (101), Karviné (31) a Ha-
vířově (10). Čtyři Bohumíňáčci přišli nečekaně 
na svět v Praze. V ojedinělých případech mají 
další v rodných listech Frýdek-Místek, Vsetín, 
Valašské Meziříčí, Olomouc, Brno, Rakovník 
a Benešov. (tch)

Lidé ještě stále myslí na bližní a dokáží projevit empatii, když 
u jejich dveří zaklepou koledníčci. Důkazem jsou výsledky le-
tošní Tříkrálové sbírky, která na Bohumínsku opět zlomila re-
kord. Obsah všech 105 kasiček koledníčků spolu s bezhotovost-
ními dary stanovil výtěžek 625 tisíc. Jde o nejvyšší částku od 
začátku koledování v regionu.  

Lokální Tříkrálovou sbírku tra-
dičně organizovala Charita Bohu-
mín. Její skupinky s kasičkami bylo 
možné potkat  v   B ohumíně, 
Rychvaldu, Dolní Lutyni, Dětmaro-
vicích, Orlové nebo Doubravě. 
Pětašedesát procent výtěžku využi-
je místní organizátor, zbývajících 
pětatřicet procent sbírky jde na 
podporu celorepublikových projek-
tů a mezinárodní humanitární 
pomoc.

„Loni jsme díky sbírce pořídili do 
všech našich středisek celkem devět 
speciálních křesel pro nepohyblivé, 

především ležící klienty. S jejich po-
mocí se mohou dostat mimo budo-
vu, třeba na zahradu,“ uvedla ředi-
telka Charity Bohumín Zdeňka 
Kniezková Brňáková. Doplnila, že 
jasně dané je využití také letošního 
výtěžku. Organizace za něj vybu-
duje krytý přístřešek v zahradě 
Charitního domu pokojného stáří 
sv. Františka ve Starém Bohumíně 
a tamtéž zmodernizuje šatny za-
městnanců. V nedalekém Charit-
ním domě sv. Kláry, kde provozuje 
odlehčovací službu, pak rozšíří 
půjčovnu ošetřovatelských pomů-

cek o žádané elektrické polohovací 
postele. 

„Děkujeme všem dárcům, kteří 
svým příspěvkem vyjádřili ochotu 
pomáhat. Poděkování patří také ko-
ledníkům, bez kterých by se Tříkrá-
lová sbírka neobešla. Snad svou ná-
vštěvou přinesli do domovů trochu 
radosti a požehnání,“ sdělila koor-

dinátorka sbírky Žaneta Bébarová. 
Zároveň přislíbila, že případné do-
tazy k využití prostředků zodpoví 
na číslech 734 797 240, 736 766 021 
nebo e-mailové adrese zaneta.beba-
rova@bohumin.charita.cz. Ucelené 
informace k Tříkrálové sbírce jsou 
k dispozici také na www.bohumin.
charita.cz.  (tch)

Hitparádě jmen vévodí Matyáš s Emou

Foto: Lukáš KaniaFoto: Lukáš Kania

Na pomoc bližním lidé ochotně přispějí

Tříkrálová sbírka 2024
Bohumín 248 557 Kč
Dolní Lutyně 131 039 Kč
Orlová 92 904 Kč
Rychvald 72 669 Kč
Dětmarovice 44 642 Kč
Doubrava 9 879 Kč
Bezhotovostní dary 18 266 Kč
On-line koleda 6 850 Kč

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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V roce 2021 v bohumínské slévárně vyhasly pece a skončila mnohaletá tradice výroby 
litinových radiátorů a kotlů. K fyzické likvidaci provozu došlo předloni. Demoliční čety 
srovnaly se zemí hlavní výrobní souhalí, objekt vodního hospodářství, skladovací haly 
a další budovy. Nyní udělala těžká technika za slévárnou poslední tečku. Odstranila ad-
ministrativní budovu, takzvaný Pentagon. 

Zatímco při bouracích pracích ve fabrice nara-
zila demoliční firma nezřídka na stavby nebo 
technologie, které pamatovaly začátky slévárny 
šedé litiny z roku 1890, nyní se stroje zakously do 
staveb novodobých. Objekty z prefabrikovaných 
panelů vyrostly až v 70. letech minulého století 
v éře národního podniku ŽDB, ale vzhledem k je-
jich umístění přímo u Bezručovy ulice se staly 
poznávacím znakem železáren. Však také sedmi-
podlažní panelák za mostem dostal kvůli svým 
parametrům přízvisko »Pentagon«.

Objekt nazvaný po americkém ministerstvu 
obrany byl ve skutečnosti administrativní budo-
vou, kde měli kanceláře personalisté a mzdové 
účetní. Ve vyšších patrech se nacházelo obchodní 
oddělení a sídlo odborů. Byla zde rovněž školicí 
místnost pro servisní techniky. Budova se však 
v polistopadové éře postupně vyprazdňovala. 
Když se v roce 2012 železárny rozštěpily a Penta-
gon připadl nově vzniklé společnosti Viadrus, byl 
už prakticky opuštěný. 

Demolici nyní neunikla ani navazující nižší 
budova, v níž bývaly šatny a koupelny pracovníků 
slévárny. Jedno podlaží využívaly ženy, dvě muži. 

Dále se zde nacházela laboratoř a několik kance-
láří. Oba objekty spojovala původní vrátnice 
a »adrema« (podniková tiskárna). Jejich přestav-
bou vznikla v posledních letech předváděcí míst-
nost. V tomto showroomu ještě na podzim 2019 
Viadrus s velkou pompou představil nový kotel, 
který přijel pokřtít Jaromír Jágr. To už ale byla 
labutí píseň podniku, svého času největšího a nej-
staršího českého výrobce topenářské techniky, po 
které nabraly události rychlý a nelítostný spád.

 Pavel ČEMPĚL

V kině se 23. února uskuteční 
křest nové biografické knihy Ri-
charda Konkolského »Být první«, 
která na více než 600 stranách líčí 
životní příběh známého mořeplav-
ce plný odvahy, tvrdé práce, bolesti, 
posedlosti, houževnatosti, tíživé 
samoty a zarputilosti. Při této pří-
ležitosti proběhne také beseda a ná-
sledná autogramiáda s tímto bohu-
mínským rodákem, držitelem 
mnoha světových rekordů a oceně-
ní, který za své činy obdržel i čestné 
uznání prezidenta USA Ronalda 
Reagana. Vstupenky za sto korun 
lze zakoupit v  pokladně kina 
a v online předprodeji. Akci pořádá 
a srdečně zve bohumínský kulturní 
spolek Město Bohů. (jah)

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Demoliční technika rozcupovala Pentagon

Křest a přednáška s autogramiádou

Ilustrační foto: archivIlustrační foto: archiv

 
1885 Albert Hahn a Heinrich Eisner zakládají 
v Bohumíně rourovnu
1890 Zahájení provozu slévárny na výrobu liti-
nových radiátorů
1928 Zahájení výroby litinových kotlů
1945 Znárodnění podniku
1952 Výstavba nové slévárny
1958 Spojení dvou samostatných podniků, 
vznik Železáren a drátoven Bohumín
1991 Ukončení provozu Siemens-Martinských pecí
1993 Převedení státního podniku na akciovou 
společnost ŽDB 
1994 Dokončení privatizace kuponovou meto-
dou a soukromými investory
1999 Vyčlenění závodu železniční dvojkolí do 
akciové společnosti Bonatrans
2006 Vzniká společnost ŽDB Group jako práv-
ní nástupce dosavadních ŽDB
2012 ŽDB Group se štěpí na tři samostatné 
společnosti – Viadrus (slévárna, výroba radiá-
torů a kotlů), MS Utilities & Services (energe-
tika a služby), ŽDB Drátovna (od října 2012 
dceřiná společnost Třineckých železáren – Mo-
ravia Steel)
2021 Viadrus odstavuje slévárnu, končí výroba 
radiátorů a kotlů
2022 Demolice slévárny
2024 Demolice administrativních a technic-
kých budov slévárny

Kolaudace administrativní budovy železáren, 
takzvaného Pentagonu, proběhla v roce 1977. 
Po necelém půlstoletí se její kapitola uzavřela.

Záchranka mě 27. prosince pře-
vezla v kómatu do Bohumínské 
městské nemocnice. Selhal mi 
centrální nervový systém, srdce 
přestalo bít, dech se zastavil. 
Přesto lékařka Vlasta Zvolánková 
bojovala dva dny o můj život 
a podařilo se jí to. Děkuji za dru-
hou šanci žít.
 Pacientka L. MIKŠÍKOVÁ

Díky za druhou šanci

Děkuji všem zaměstnancům od-
dělení LDN I a LDN II centra 
následné péče Bohumínské měst-
ské nemocnice za svědomitou 
péči o mého otce.  Petr PLOCH 

Poděkování
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O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Vyvolávací cena 
je 70 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na 
celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace 
bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:
• Byt 1+0, ul. Bezručova 1143, číslo 
bytu 44, I. kategorie, 8. nadzemní 
podlaží. Věžový dům v blízkosti auto-
busové zastávky, školy a školky. Byt 
s balkonem. Plocha pro výpočet ná-
jemného 28,13 m2, celková plocha 
bytu 29,70 m2. Prohlídka 12.2. 
v 14.45-15.00 hodin. Opakovaná lici-
tace bytu se koná 12.2. v 16.30 hodin.
• Byt 1+0, ul. Bezručova 1143, číslo 
bytu 50, I. kategorie, 9. nadzemní 
podlaží. Věžový dům v blízkosti auto-
busové zastávky, školy a školky. Byt 
s balkonem. Plocha pro výpočet ná-
jemného 28,13 m2, celková plocha 
bytu 29,70 m2. Prohlídka 12.2. 
v 14.45-15.00 hodin. Opakovaná lici-
tace bytu se koná 12.2. v 16.45 hodin.
• Byt 3+1, ul. Nerudova 1157, číslo 
bytu 13, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům po 
rekonstrukci. V blízkosti domu se na-
chází škola, školka, zdravotní a ná-
kupní středisko. Možnost parkování 
u domu. Byt s balkonem je po celkové 
rekonstrukci. Plocha pro výpočet ná-
jemného 67,53 m2, celková plocha 
bytu 69,78 m2. Prohlídka 12.2. 
v 15.00-15.15 hodin a 13.2. v 9.00-9.15 
hodin. Licitace bytu se koná 14.2. 
v 16.00 hodin.
• Byt 3+1, ul. Bezručova 1145, číslo 
bytu 46, I. kategorie, 10. nadzemní 
podlaží. Věžový dům v blízkosti auto-
busové zastávky, školy a školky. Nově 
opravený byt s balkonem. Plocha pro 
výpočet nájemného 67,90 m2, celková 
plocha bytu 70,52 m2. Prohlídka 12.2. 
v 14.30-14.45 hodin a 13.2. v 10.30-
10.45 hodin. Licitace bytu se koná 
14.2. v 16.15 hodin.
• Byt 3+1, ul. Nerudova 1158, číslo 
bytu 56, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Zateplený panelový dům 
v blízkosti školy, školky, zdravotního 
a nákupního střediska. Možnost par-
kování u domu. Byt s balkonem, no-
vým PVC a vanou. Plocha pro výpo-
čet nájemného 67,53 m2, celková 
plocha bytu 69,78 m2. Prohlídka 12.2. 
v 15.15-15.30 hodin a 13.2. v 9.30-9.45 
hodin. Licitace bytu se koná 14.2. 
v 16.30 hodin.
• Byt 3+1, ul. Okružní 1055, číslo 
bytu 56, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům v blíz-
kosti autobusového nádraží, obchodů, 
zrenovovaného parku, základní a ma-
teřské školy. Byt s koupelnou s vanou. 
Plocha pro výpočet nájemného 59,39 
m2, celková plocha bytu 60,73 m2. 
Prohlídka 12.2. v 15.30-15.45 hodin 
a 13.2. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu 
se koná 14.2. v 16.45 hodin.
• Byt 2+1, ul. Husova 553, číslo bytu 
9, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. 
Nízká zástavba v blízkosti parku, zá-
kladní a mateřské školy. V domě je 
zajištěn úklid společných prostor. Byt 
s ústředním topením. Plocha pro vý-

počet nájemného 51,84 m2, celková 
plocha bytu 51,84 m2. Prohlídka 13.2. 
v 11.00-11.15 hodin a 14.2. v 15.00-
15.15 hodin. Licitace bytu se koná 
19.2. v 16.00 hodin.
• Byt 2+1, ul. Nerudova 973, číslo 
bytu 61, I. kategorie, 13. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům v klid-
né lokalitě, v blízkosti zdravotního 
střediska, školky a parku. Byt s balko-
nem a vanou. Plocha pro výpočet ná-
jemného 51,79 m2, celková plocha 
bytu 52,84 m2. Prohlídka 19.2. 
v 15.00-15.15 hodin a 20.2. v 9.00-9.15 
hodin. Licitace bytu se koná 21.2. 
v 16.00 hodin.
• Byt 2+1, ul. 9. května 83, číslo bytu 
7, I. kategorie, 4. nadzemní podlaží. 
Prostorný byt se sprchovým koutem 
v centru města, nedaleko vlakového 
nádraží, obchodů a služeb. Plocha pro 
výpočet nájemného 53,30 m2, celková 
plocha bytu 53,30 m2. Prohlídka 19.2. 
v 14.45-15.00 hodin a 20.2. v 9.30-9.45 
hodin. Licitace bytu se koná 21.2. 
v 16.15 hodin.
• Byt 1+0, ul. Nádražní 718, číslo 
bytu 7, I. kategorie, 3. nadzemní pod-
laží. Cihlový dům v centru města, ne-
daleko vlakového nádraží, obchodů 
a služeb. Byt s kuchyňskou linkou. 
Plocha pro výpočet nájemného 31,94 
m2, celková plocha bytu 32,98 m2. 
Prohlídka 19.2. v 15.15-15.30 hodin 
a 20.2. v 10.00-10.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 21.2. v 16.30 hodin.
• Byt 2+1, ul. Mírová 949, číslo bytu 
7, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. 
Zateplený nízkopodlažní dům v blíz-
kosti parku a centra města. V kuchyni 
je kuchyňská linka s kombinovaným 
sporákem. Plocha pro výpočet nájem-
ného 52,13 m2, celková plocha bytu 
53,08 m2. Prohlídka 19.2. v 15.30-
15.45 hodin a 20.2. v 9.45-10.00 ho-
din. Licitace bytu se koná 21.2. v 16.45 
hodin.
• Byt 3+1, ul. Štefánikova 1073, číslo 
bytu 11, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Věžový dům poblíž super-
marketu Penny a autobusového ná-
draží. Možnost parkování u domu. 
Byt s balkonem. Plocha pro výpočet 
nájemného 66,98 m2, celková plocha 
bytu 68,65 m2. Prohlídka 20.2. 
v 10.30-10.45 hodin a 21.2. v 14.30-
14.45 hodin. Licitace bytu se koná 
26.2. v 16.00 hodin.
• Byt 1+0, ul. Štefánikova 1073, číslo 
bytu 49, I. kategorie, 9. nadzemní 
podlaží. Věžový dům poblíž super-
marketu Penny a autobusového ná-
draží. Možnost parkování u domu. 
Byt s balkonem. Plocha pro výpočet 
nájemného 28,20 m2, celková plocha 
bytu 29,87 m2. Prohlídka 20.2. 
v 10.30-10.45 hodin a 21.2. v 14.30-
14.45 hodin. Licitace bytu se koná 
26.2. v 16.15 hodin.

• Byt 3+1, ul. Čs. armády 1032, číslo 
bytu 6, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní dům poblíž centra 
města, autobusové zastávky, Domu 
služeb, Hrušky, mateřské a základní 
školy. Plocha pro výpočet nájemného 
56,75 m2, celková plocha bytu 58,28 
m2. Prohlídka 20.2. v 11.00-11.15 ho-
din a 21.2. v 15.00-15.15 hodin. Lici-
tace bytu se koná 26.2. v 16.30 hodin.
• Byt 2+1, ul. Čs. armády 1033, číslo 
bytu 5, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní dům poblíž centra 
města, autobusové zastávky, Domu 
služeb, Hrušky, mateřské a základní 
školy. Plocha pro výpočet nájemného 
56,74 m2, celková plocha bytu 58,27 
m2. Prohlídka 20.2. v 11.00-11.15 ho-
din a 21.2. v 15.00-15.15 hodin. Lici-
tace bytu se koná 26.2. v 16.45 hodin.
• Byt 2+1, ul. Poděbradova 125, číslo 
bytu 8, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní dům s výtahem 
v centru města, v blízkosti nákupních 
možností, školských zařízení a vlako-
vého nádraží. Možnost parkování 
u domu. Byt se sprchovým koutem. 
Plocha pro výpočet nájemného 60,75 
m2, celková plocha bytu 62,55 m2. 
Prohlídka 26.2. v 14.30-14.45 hodin 
a 27.2. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu 
se koná 28.2. v 16.00 hodin.
• Byt 2+1, ul. Nádražní 765, číslo 
bytu 10, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Cihlový dům v centru města, 
nedaleko vlakového a autobusového 
nádraží, obchodů a služeb. Plocha pro 
výpočet nájemného 68,70 m2, celková 
plocha bytu 69,42 m2. Prohlídka 26.2. 
v 14.45-15.00 hodin a 27.2. v 9.30-9.45 
hodin. Licitace bytu se koná 28.2. 
v 16.15 hodin.
• Byt 1+1, ul. Janáčkova 808, číslo 
bytu 4, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní zateplený dům za 
parkem, v blízkosti nákupních mož-
ností a relaxačního areálu. Možnost 
parkování u domu. Plocha pro výpo-
čet nájemného 49,30 m2, celková plo-
cha bytu 52,75 m2. Prohlídka 19.2. 
v 14.30-14.45 hodin a 20.2. v 9.15-9.30 
hodin. Licitace bytu se koná 28.2. 
v 16.30 hodin.

• Byt 2+0, ul. Okružní 1087, číslo 
bytu 5, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Zateplený dům v blízkosti auto-
busového nádraží, obchodů, zrenovo-
vaného parku, základní a mateřské 
školy. Byt s koupelnou se sprchovým 
koutem. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 50,26 m2, celková plocha bytu 
54,08 m2. Prohlídka 26.2. v 15.30-
15.45 hodin a 27.2. v 9.15-9.30 hodin. 
Licitace bytu se koná 28.2. v 16.45 
hodin.
• Byt 2+1, ul. Budovatelská 311, číslo 
bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní pod-
laží. Nově zrekonstruovaný byt 
v cihlovém domě v klidné lokalitě. 
V blízkosti domu je škola, školka a ob-
chod. Plocha pro výpočet nájemného 
54,45 m2, celková plocha bytu 54,45 
m2. Prohlídka 28.2. v 15.00-15.15 ho-
din a 29.2. v 10.00-10.15 hodin. Lici-
tace bytu se koná 4.3. v 16.00 hodin.
• Byt 2+1, ul. Studentská 933, číslo 
bytu 11, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v centru 
města, v blízkosti nákupních možnos-
tí, školských zařízení a vlakového ná-
draží. Možnost parkování poblíž 
domu. Byt s balkonem. Plocha pro 
výpočet nájemného 51,82 m2, celková 
plocha bytu 54,02 m2. Prohlídka 28.2. 
v 14.30-14.45 hodin a 29.2. v 9.00-9.15 
hodin. Licitace bytu se koná 4.3. 
v 16.15 hodin.
• Byt 1+1, ul. Čs. armády 1052, číslo 
bytu 22, I. kategorie, 5. nadzemní 
podlaží. Věžový dům v blízkosti školy, 
školky, střediska zdravotnických slu-
žeb. V domě je zajištěn úklid společ-
ných prostor. K bytu náleží sklepní 
kóje. Plocha pro výpočet nájemného 
37,27 m2, celková plocha bytu 38,61 
m2. Prohlídka 27.2. v 10.30-10.45 ho-
din a 28.2. v 15.15-15.30 hodin. Lici-
tace bytu se koná 4.3. v 16.30 hodin.
• Byt 3+1, ul. Okružní 1055, číslo 
bytu 31, I. kategorie, 7. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům v blíz-
kosti autobusového nádraží, obchodů, 
zrenovovaného parku, základní a ma-
teřské školy. Byt s koupelnou s vanou. 
Plocha pro výpočet nájemného 59,39 
m2, celková plocha bytu 60,73 m2. 
Prohlídka 26.2. v 15.00-15.15 hodin 
a 27.2. v 8.45-9.00 hodin. Licitace bytu 
se koná 4.3. v 16.45 hodin.
 Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 
 odbor správy domů

Připravované licitace městských bytů

Ve věžáku Bezručově 1143 u druhé železá-
renské vrátnice jsou k dispozici dvě gar-
sonky 1+0. Jejich prohlídky a opakované 
licitace se uskuteční 12. února.

V nízkopodlažním domě u kostela v Huso-
vě ulici 553 se uvolnil byt 2+1. Zájemci si 
jej mohou prohlédnout 13. a 14. února, 
licitace se koná 19. února.
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Nefalšovaná zima v prosinci zmrazila krom přírody i postup stavebních prací u Olše, 
kde vzniká přemostění Lutyňky. Naopak mírné klima druhé poloviny ledna umožnilo 
provést nejsložitější etapu projektu. Autojeřáb usadil na betonové opěry hlavní nos-
nou konstrukci lávky. 

Lutyňka se do Olše vlévá v Kopytově poblíž 
Červína. Jinak než pěšky nebo na kole je místo 
obtížně přístupné, a tak byla doprava třináct me-
trů dlouhé a dva metry široké lávky logistickým 
oříškem. Firma ale manévr úspěšně zvládla a nej-
náročnější fázi si může odškrtnout. Nyní už zbývá 
jen dokončit nájezdové rampy, zpevnění břehů 
koryta přírodním kamenem a terénní úpravy. 

Budování přemostění se rozběhlo po loňských 
prázdninách. Stavbaři nejprve zapustili do 
hloubky osmi metrů vrtané piloty, které v bu-
doucnu zajistí stabilitu díla. Na nich posléze vy-
rostly boční železobetonové opěry, do kterých 

nyní na milimetr přesně zapadla ocelová kon-
strukce s mostovkou z kompozitních roštů. Má 
zelený nátěr, aby splynula s okolní přírodou. „Ce-
lou stavbu projektanti koncipovali tak, aby maleb-
né místo nenarušovala. Na lávku se bude najíždět 
po zhutněném štěrku a z přírodních materiálů 
budou rovněž všechna zpevnění břehů potoka 
i původního brodu,“ popsal místostarosta Lumír 
Macura. 

Nová lávka bude součástí 70 kilometrů dlouhé 
cyklotrasy číslo 10 mezi Bohumínem a Bukov-
cem na Jablunkovsku. Stezku využívají přede-
vším cyklisté, kratší úseky pěší. Turisté také ini-

ciovali řešení situace v místě soutoku, protože 
dosavadní brod se jim jen výjimečně podařilo 
překonat suchou nohou. Město proto kolařům 
i procházkářům vyšlo vstříc a připravilo projekt 
přemostění. Vložilo do něj 4,2 milionu. (tch)

Obnova domů, které před pěti lety Bohumín odkoupil od spo-
lečnosti Residomo, pokračuje. Po kompletním zateplení letos 
přijde na řadu výměna rozvodů vody a rekonstrukce některých 
koupelen. Do modernizace rohového domů na křižovatce Šte-
fánikovy ulice a třídy Dr. E. Beneše vloží radnice přibližně pět 
milionů. 

Pro obyvatele čtyř vchodů před-
stavovalo až donedávna nájemní 
bydlení život v neuspokojivých 
podmínkách. Předešlí vlastníci ro-
hového domu z roku 1957 do něj 

prakticky neinvestovali a lidé se 
dočkali pouze výměny oken. I to 
byl důvod, proč město bytovky od 
společnosti Residomo koupilo. 
„Následně jsme začali pracovat na 

jejich revitalizaci. Před dvěma lety 
jsme dokončili kompletní zateplení 
a opravu balkonů. Letos přijdou na 
řadu rozvody vody. Infrastruktura je 
zastaralá a její obměna je nezbytná 
pro zajištění spolehlivého zásobová-
ní vody. Minimalizujeme tím riziko 
havárií a úniků,“ uvedl místosta-
rosta Igor Bruzl.

Součástí letošní etapy je výměna 
vedení vody a odpadů ve sklepení, 
výměna stoupaček a také moderni-
zace koupelen. „Ta zahrnuje obno-
vu zařízení zdravotechniky, dlažeb, 
obkladů a dalších prvků. Chceme 
zajistit, aby nájemníci žili v prostře-
dí odpovídajícímu dnešním standar-
dům,“ podotkla vedoucí odboru 
správy domů Kateřina Pálková.

Město si loni nechalo na přestav-
bu vodovodního a odpadního sys-

tému zpracovat projekt a v těchto 
dnech vyhlásilo veřejnou zakázku. 
Předpokládá, že si stavební práce 
vyžádají zhruba pět milionů. S je-
jich zahájením se počítá v březnu 
a trvat by měly čtyři měsíce. „Ná-
jemníci se musí připravit na pře-
chodné nepohodlí, které s sebou re-
konstrukce přinese. O  letních 
prázdninách už budou mít funkční 
a esteticky vyhovující koupelny,“ do-
dala Pálková.

Kompletní rekonstrukce koupelen 
nebude nutná ve všech čtyřiadvaceti 
bytech. Některé totiž město v nedáv-
né minulosti modernizovalo jako 
celek. Jde o byty, které jejich uživate-
lé uvolnili. „Před licitací každý byt 
opravujeme, aby se nájemníci stěho-
vali do nového,“ vysvětlila vedoucí 
odboru. Jana KONČÍTKOVÁ

Lávka je na místě, v sezoně bude sloužit

Větší komfort a menší riziko havárií

Foto: Marian Kotas a Pavel ČempělFoto: Marian Kotas a Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl Děkuji za vzornou péči všem pra-
covníkům interního oddělení 
Bohumínské městské nemocnice, 
všem lékařům a zdravotním sest-
rám, kteří pečovali o mého man-
žela během jeho hospitalizace.
 Vlasta MEDVIĎOVÁ s rodinou

Poděkování

Děkujeme pohřební službě paní Balarinové za 
profesionální a lidský přístup při organizaci po-
sledního rozloučení s naším milovaným man-
želem, tatínkem a dědečkem Bohumilem Med-
viděm. Oceňujeme ochotu a vstřícnost, služby 
byly na vysoké úrovni. Vlasta MEDVIĎOVÁ

Poděkování

V lednu jsem byla hospitalizova-
ná v Bohumínské městské ne-
mocnici na chirurgickém oddě-
lení a děkuji celému kolektivu 
lékařů i ostatního personálu za 
profesionální přístup a lidské 
chování.  Květoslava ČERVEŇOVÁ 

Poděkování
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Už jsem toho zažil a viděl docela 
dost. U nás doma i během svých cest. 
Ale s takovou bezohledností, které 
jsem byl svědkem 28. ledna ve Zmi-
jově dvoře, jsem se nesetkal ani 
v  ghettu v  JAR 
nebo Uruguayi. 
Přestože máme 
v našem městě ideální možnost zba-
vit se všeho nepotřebného ve sběr-
ném dvoře, a to bezplatně, kdosi 
narval dlouhé dřevěné trámy a celé 
dveře do klasického sídlištního kon-

tejneru. Umím si představit to »nad-
šení« popelářů, když viděli to nadě-
lení. Vážím si jejich práce, bez nich 
bychom se velmi brzo topili v odpad-
cích. Vzpomeňme třeba na italskou 

Neapol, kterou 
před patnácti lety 
v důsledku »pope-

lářské války« zaplavilo 110 000 tun 
odpadu. Nestěžujme proto svým ne-
zodpovědným přístupem technic-
kým službám jejich práci. 

 Text a foto: Ivo ČORBA

Červená, modrá, růžová, bílá, šedá 
a černá. Všechny třídy skřečoňské 
školy i se svými vyučujícími se zapo-
jily do »Barevného týdne«. Spočíval 

v tom, že si celé třídní kolektivy sla-
dily barevnost oblečení. Odstín byl 
každý den jiný a řídil se výběrem 
žákovského parlamentu. (lem)

Základní kynologická organizace 
Rychvald pořádá od 17. března do 
26. května na kynologickém cvičišti 
v ulici Na Fojtství kurz základní 
ovladatelnosti psů všech plemen. 
Koná se každou neděli od 8 hodin 
a zahrnuje jedenáct lekcí pod vede-
ním zkušených instruktorů. Kurz se 

mimo jiné zaměřuje na socializaci 
a motivaci psa, základní cviky po-
slušnosti, vztahy mezi psem a jeho 
psovodem. Přihlásit se lze na čísle 
736 413 715, e-mailu botosova-
rychvald@seznam.cz, případně kaž-
dou neděli dopoledne osobně na 
kynologickém cvičišti. (red)

Funkci protihlukových stěn u dálnice v minulých letech hatily 
zlodějské tlupy, které ve velkém kradly ocelové dveře. Nyní ale 
ve zdi zeje ještě větší otvor. Při dopravní nehodě jej vytvořil 
kamion směřující do Polska.

Namrzlá vozovka na autostrádě 
se stala krátce po půlnoci 19. ledna 
osudnou hned dvěma tirákům 
s návěsy. První dostal v úseku mezi 

Šunychlem a Novou Vsí smyk, zde-
moloval svodidla a skončil v příko-
pu. Na nečekanou situaci musel 
rychle reagovat další kamioňák, 

který jel v těsném závěsu. Strhl ří-
zení, aby se vyhnul srážce s kole-
gou, ale kola mu na zledovatělém 
povrchu ujela také. Naboural jen 
pár desítek metrů dál v úrovni no-
voveské Opletalovy ulice. Ke smůle 
šoféra i správce dálnice už v těchto 
místech nebyla jen svodidla a ote-

vřený prostor, ale betonová pro-
tihluková zeď. Mnohatunový kolos 
ji pobořil jako domeček z karet.

Policie událost vyšetřuje jako dvě 
samostatné dopravní nehody. Obe-
šly se naštěstí bez zranění a decho-
vé zkoušky u obou řidičů byly ne-
gativní. (tch)

• Muž (31) z Orlové protáhl silves-
trovské oslavy. Když ho večer 3. led-
na ve Štefánikově ulici zastavila hlíd-
ka v autě, byl ještě pod silným vlivem 
alkoholických nápojů. Nafoukal alar-
mujících 2,27 promile. Vystřízlivět 
před usednutím za volant nestihl ani 
muž (58) z Bohumína, kterého stráž-
níci kontrolovali 14. ledna večer 
v Čáslavské ulici. Tento hříšník měl 
ale v krvi »jen« 0,36 promile.
• Po rouškou tmy se 14. ledna vypra-
vil krást povedený páreček z Ostravy. 
Zloděj (38) s parťačkou (30) se sna-

žili vloupat do areálu firmy Čemat 
v ulici Čs. armády. Tam je ale hlídka 
dvě hodiny po půlnoci zadržela. 
• V ulici Čs. armády 16. ledna se do-
pravního přestupků dopustil šofér 
(40) z Bohumína. Nebyl to jeho prv-
ní vroubek a navíc za ten předešlý 
ještě pokutu nezaplatil. Aby mohl 
pokračovat v jízdě, musel urovnat 
i předchozí rest.
• Strážníci v lednu vypátrali sedm 
hledaných osob včetně čtyř nezleti-
lých a pokutovali pětici nepořádníků 
za zakládání černých skládek. (red)

MĚSTSKÁ POLICIE: & 156, 596 092 156, 731 130 666 

Maják městské policie

Nadělení v sídlištním kontejneru Barevný týden ve Skřečoni

Kurz ovladatelnosti psa 

Kamion rozpáral betonovou zeď

Foto: Hasiči MSK a Pavel ČempělFoto: Hasiči MSK a Pavel Čempěl

Příspěvky čtenářů

Foto: Martina WalicováFoto: Martina Walicová

 Doplnění šatníku
Pánské zimní boty, podvlíkačky, pyžama, ponožky a kapesníky. Tyto 
položky aktuálně uvítá šatník Charity Bohumín, který působí v Dráto-
venské ulici 197 v Pudlově. Starší, ale zachovalé věci, které pomohou 
potřebným, lze šatníku darovat vždy v pondělí a ve středu od 14 do 17 
hodin. Ošacení mohou dárci zanechat také v přízemí v nízkoprahovém 
centru od pondělí do pátku od 9 do 13 hodin. (red)
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Tragická nehoda ochromila 24. ledna provoz na hlavní železniční trati. Na zabezpeče-
ném přejezdu v Dolní Lutyni narazil ranní rychlík do tahače s těžkým nákladem. Při 
srážce mnohatunových strojů zahynul strojvedoucí (†30) a dalších dvacet lidí ve vlaku 
se zranilo. Hmotná škoda se šplhala ke 40 milionům a provoz na trati na několik dnů 
zcela ustal.  

Řidič tahače (33) převážel na podvalníku mo-
hutnou vrtnou soupravu k místní Farmě Bezdí-
nek. Kvůli profilu přejezdu a prudkému zlomu 
těsně za ním ale souprava na kolejích uvízla. 
Šofér se ji snažil vyprostit zvednutím hydraulic-
kého pérování, ale už to nestihl. Na přejezdu 
začala blikat červená světla, spadly závory a od 

Dětmarovic se přiřítil rychlík Ostravan. Jeho 
mladý mašinfíra neměl nejmenší šanci zareago-
vat. Byla tma, přejezd je ukrytý za zatáčkou a vla-
ky v tomto úseku dosahují rychlosti až 140 kilo-
metrů v hodině.

Nehoda a odstraňování jejích následků zcela 
vyřadila z provozu jednu z nejvytíženějších že-

lezničních tratí v republice. Vlaky tak musela 
zastoupit náhradní autobusová doprava. Pracov-
níkům Správy železnic se 27. ledna podařilo ob-
novit provoz alespoň po jedné, méně poničené 
koleji. Následně se 1. února pustili do opravy 
druhé. Tento zásah zcela odřízl dopravní spojení 
s farmou. Na sedm dnů bylo totiž nutné zcela 
uzavřít inkriminovanou silnici s přejezdem.

Kriminalisté tragickou událost kvalifikovali jako 
obecné ohrožení z nedbalosti. V první fázi vyšet-
řování ale z trestného činu nikoho neobvinili. 
 (tch)

Bohumín uzavírá jednu 
z nejvýznamnějších investič-
ních akcí posledních let v ob-
lasti bydlení. Většinu z devě-
tatřicet zasíťovaných parcel 
mezi ulicemi Petra Cingra, 
Alberta Hahna a Karla Otta už 
formou veřejné licitace pro-
dal, volné zůstávají pouze tři. 
Zájemcům je nabídne na kon-
ci března. 

„Dosavadní výsledky licitací do-
kazují, že po stavebních pozemcích 
situovaných v městském prostředí je 
i přes složitou ekonomickou situaci 
zájem. Jejich atraktivitu zvýšil i náš 
koncept neprodávat pouze parcely, 
ale vytvořit v nevyužité oblasti celou 
novou obytnou zónu s parkem, 
chodníčky, cyklostezkou, vodní ná-
drží a dětskými hřišti,“ uvedl mís-
tostarosta Lumír Macura.

Prodej parcel město rozfázovalo 
do několika etap. Zatím poslední 
licitace se uskutečnila loni v říjnu, 
zbývající tři pozemky nabídne měs-
to 25. března. Vyvolávací cena zů-
stává 1 089 korun za metr čtvereč-
ní. Náklady na vybudování zázemí 
pro vznik nové obytné čtvrti před-
stavovaly 64,5 milionu, průměrná 
cena parcel zatím dosáhla 1 434 
korun za metr čtvereční. Bohumín 
z prodeje dosud utržil 53 milionů.

První rodinné domy v lokalitě už 

vyrůstají. Ostatně kupující se zavá-
zali, že objekt postaví do pěti let od 
uzavření smlouvy. Dosud bohu-
mínský stavební úřad vydal jede-
náct povolení, další vilky se 
projektují.

Město prodejem zbývajících par-
cel ukončí pětiletý projekt, který 
dal druhou šanci brownfieldu. „Vol-
ných lokalit v centrech měst příliš 
mnoho nebývá. Zvažovali jsme pro-
to, jak s územím naložit. Po demoli-
ci sedmi vybydlených domů, které 
v místech stávaly, už jsme měli jasný 
plán na nové využití celé zóny,“ po-
dotkl starosta Petr Vícha s tím, že 

poslední zdevastovaný objekt se 
poroučel k zemi v polovině roku 
2019. Následovalo vypracování 
projektu a na jaře 2021 městská 
rada schválila zadání veřejné zakáz-
ky na regeneraci plochy a přípravu 
stavebních parcel. Práce na výstav-
bě trvaly rok a půl a skončily v zá-
věru roku 2022. Bohumínu se navíc 
podařilo získat dotaci od Minister-
stva pro místní rozvoj ve výši  
3,1 milionu. Radnice loni dokonči-
la v sousedství pozemků stavbu 
velkého parkoviště pro 60 aut a na-
světlený přechod pro chodce.

 Jana KONČÍTKOVÁ

Elektrická lokomotiva řady 151 přezdívaná »banán« 
má hmotnost 82 tun. Přesto ji srážka s podvalníkem 
zcela zdemolovala.

Železniční neštěstí uzavřelo hlavní trať

Bydlení ve svém kousek od centra

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Dalším ročníkem pokračuje akce 
Střední školy Bohumín a crossfi-
tového klubu SK CWG »Vesluje-
me do středu Země«. Žáci míst-
ních základních a středních škol 
se jí zúčastní 13. února od 8 do 
13 hodin v tělocvičně v Husově 
ulici. Jejich úkolem bude na ves-
lařských trenažérech zvládnout 
v nejkratším čase půl kilometru. 
Od loňska akce probíhá pod zá-
štitou Tipsportu a jeho projektu 
Sportuj s námi. (red)

Opřít se do vesel
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ČERVENEC
• Vláda hledala prostředky, kterými by zalepila deficit a všemožné půjčky, 
a rozhoda se, že z 3 200 poboček České pošty tři sta zruší. Čistka neminula 
ani Bohumín, na černé listině skončily pošty v Záblatí, Pudlově a na sídlišti 
v Nerudově ulici.
• Absence dětí, které si užívají volno, využívá město k modernizacím škol-
ních budov. Úprav se během prázdnin dočkaly čtyři základní a tři mateřské 
školy, do jejichž inovace Bohumín investoval více než deset milionů. Nejná-
kladnější letní akcí byla kompletní rekonstrukce elektrorozvodů a stropních 
podhledů v mateřince Rafík.
• Hasičskou zahradou ve Skřečoni se linulo aroma česneku, majoránky 
a smaženého těsta. Agentura K3 s místním SDH pořádaly 22. července druhý 
ročník gastronomického festivalu zaměřeného na smažení bramboráků. Fes-
tival se těšil obrovským zájmem návštěvníků, kterým ke smažené dobrotě 
hrála živá muzika.

• Ze zadního traktu špitálu zmizela bývalá kotelna. Demolicí uvolněný pro-
stor poslouží dalšímu rozvoji nemocnice, má zde vyrůst léčebna dlouhodobě 
nemocných. Starou kotelnu už v předstihu nahradily dvě nové v pavilonech 
E a A. Funkci trafostanice, která také kdysi byla v bouraném objektu, převzalo 
nové energocentrum.
• Od 1. do 9. července hostila sportovní hala šestý ročník mezinárodního 
šachového festivalu »Open Bohumín«. Turnaje se mohl zúčastnit kdokoli, 
a tak se u šachovnic potkávaly školou povinné děti se zahraničními esy. Ke 
stolům usedlo 235 hráčů z osmi zemí, mimo jiné 32 titulovaných hráčů a dva 
mezinárodní velmistři. 
• Celé rodiny se 15. července vypravily »Na skok k hraničářům«. Děti čekalo 
plazení a zdolávání různých překážek, střelba ze vzduchovky, šifrování, práce 
s mapou, kvízy a vědomostní úlohy. Společně se pak všichni mohli projet 
vojenskou technikou nebo navštívit Šedou vilu, pěchotní srub MO-S4.
• Před dvaceti lety v červenci založilo město společnost s ručením omeze-
ným Bospor. Měla se starat o provoz budovaného aquacentra. Pod její správu 
připadl i existující zimák a Hobbypark s několika prvky. Za dvě dekády se 
však díky rozvoji města a budování nových atrakcí působnost Bosporu roz-
rostla na patnáct středisek. 
• Hasičské týmy, specializované na sportovní požární útok, se sjely 29. čer-
vence do Vrbice. Na fotbalovém hřišti se konal už 21. ročník soutěže O pohár 
městské rady, který je součástí Moravskoslezské ligy v požárním útoku. Do 
závodu nastoupilo 26 mužských týmů, 15 ženských a 6 veteránských z celé 
severní Moravy.

SRPEN
• Borůvka, pomeranč, višeň, grep. I takové příchuti si mohli fajnšmekři vy-
brat během Pivních slavností v Hobbyparku. Jinak ale 12. srpna převládala 
klasika všech odstínů a druhů kvašení. Své portfolio na akci představilo devět 
minipivovarů a sedm velkých značek. Celkem mohli návštěvníci ochutnat 55 
druhů piv.
• Záblatská sokolovna má devadesát let a její rákosový strop se začínal po-
stupně drolit. Proto se v ní činili řemeslníci, kteří se postarali nejen o strop, 
ale také o omítky v hlavním sále a předsálí. Sami sokolové nezůstávali s ru-
kama v  kapsách. Před rekonstrukcí vše připravili, nakonec zase 
vygruntovali.
• Po dopravním hřišti v Hobbyparku se většinou prohánějí děti, ale 5. srpna 
je vystřídali »dědečkové«. Na dvou nebo čtyřech kolech. Dorazili na sraz 
historických vozidel, který pořádá Veteran Car Club Ostrava s bohumínskou 
agenturou K3. Navzdory nevlídnému počasí se sjelo na sedmdesát automo-
bilů a dvacet motorek. 
• Komplex na Faji, který zahrnuje sportovní halu se vzpírárnou, areál Věcha, 
tenisové kurty, ubytovnu, tělocvičnu a bývalý internát, získal Bohumín od 
kraje bezúplatným převodem. Musí do něj ale hodně investovat, protože je 
v neutěšeném stavu. Po třech letech se podařilo zprovoznit Věchu a vyasfal-
tovat plochu před internátem.

ZÁŘÍ
• Dvanáct týmů zatopilo 2. září pod kotli v hasičské zahradě v Šunychlu. 
Místní dobrovolní hasiči tady s agenturou K3 pořádali už osmý ročník »Gu-
lášfestu«. Někdo vsadil na klasický kotlík, jiný rozpálil polínka pod hrncem, 
další zvolil plynový ohřev. Celkem mohli strávníci okoštovat deset druhů 
gulášů.
• Stánky na náměstí nabízely 16. září kvalitní lahvová i sudová vína a pocho-
pitelně burčák, po kterém je obvykle největší sháňka. Agentura K3 pořádá 
poslední ročníky vinobraní společně se slezským rynkem s regionálními po-
chutinami. Samozřejmostí je pak kulturní program, na němž se podílejí fol-
klórní soubory i místní školy.
• Kališovo jezero je v příhraničí jednou z nejvyhledávanějších letních atrakcí. 
Sestava tří unimobuněk, které dosud tvořily bufet s příslušenstvím, už ale 
neodpovídala standardům a zejména toalety byly tristní. Vše muselo pryč 
a na vyklizeném místě se rozběhla stavba moderní budovy s občerstvením, 
sprchami, toaletami a šatnami. 
• Odhalením skulptury T. G. Masaryka z dílny akademického sochaře Da-
niela Kloseho završilo město rekonstrukci památníku před základní školou 
v Pudlově. Vrátilo mu podobu z třicátých let. Slavnostní akt odhalení Bohu-
mín 14. září pojal jako připomínku 87. výročí prezidentova úmrtí. 
• Oslavy stého výročí městské knihovny vyvrcholily 23. září celodenním 
programem na náměstí. Jeho dopolední historická sekce cílila především na 
děti. Mohly se seznámit s knihtiskem, dobovým pražením a vařením kávy 
nebo ražbou mincí. Odpoledne pak lákalo dospěláky, přičemž největším ta-
hounem byl koncert Janka Ledeckého.
• Příjezdem prvního vlaku v roce 1847 se začala psát nejen historie železnice, 
ale také města samotného. Dodnes jde o jeden z největších železničních uzlů 
v republice. České dráhy proto do Bohumína 23. září situovaly Národní den 
železnice. Menší kaňkou bylo deštivé počasí a nečekané zpoplatnění vstupu 
do depa.
• Na stadionu ZŠ ČSA se 26. září uskutečnil jeden z posledních závodů v at-
letice na dráze. Na programu 18. ročníku otevřeného přeboru Atletického 
klubu Bohumín a Velké ceny Bohumína byly běhy na 60 metrů a skoky o tyči. 
Krásné počasí, výborná divácká kulisa a především skvělé sportovní výkony 
118 atletů.

ŘÍJEN
• V ulici 9. května v okolí autobusového stanoviště skončila první fáze sta-
vebních a funkčních úprav. Týkala se silnice a chodníku s cyklostezkou. Dal-
ším krokem byla proměna plochy samotného stanoviště, které už ve stávající 
podobě ztratilo význam. Nahradila ho proto žádanější parkovací místa.
• Šťastná třináctka! Bohumín vybojoval 4. října v Plavecké soutěži měst už 
třinácté vítězství. Město přišlo do aquacentra podpořit 818 lidí, 496 mužů 
a 322 žen. Spolehlivě to stačilo nejen na vítězství v kategorii měst do 50 tisíc 
obyvatel, ale také na absolutní prvenství v počtu plavců v celém Česku bez 
ohledu na lidnatost města.
• Střední škola Bohumín vyrazila za veřejností se svou nabídkou, kterou 
tvoří osm učňovských a dva maturitní obory. Snažila se oslovit především 
deváťáky, kteří se rozhodují kam po základce. Takzvaný Den řemesel hostilo 
4. října klasicky náměstí TGM.

Jakými událostmi žil Bohumín v roce 2023 (II)
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• Nová zubní ambulance, kterou během pěti měsíců vybudovalo na své ná-
klady město v Nerudově ulici, začala 9. října sloužit pacientům. Kromě tří 
plně vybavených ordinací disponuje i recepcí s čekárnou a místností pro den-
tální hygienu. Bohumín tak zajistil dentální péči třem tisícům obyvatel místo 
laxního státu.
• Na školním hřišti a v tělocvičně ZŠ ČSA se 14. října zabavili důchodci.  
16. ročník zábavně-sportovních seniorských her si nenechalo ujít pětapadesát 
účastníků, přičemž nejstarší z nich byla Marta Pražanová (81). Soutěžící vy-
tvořili osm pětičlenných družstev a pustili se do plnění pohybových a vědo-
mostních disciplín. 
• Celkem 120 lidí, z toho 95 plavců, přišlo 14. října do aquacentra podpořit 
kampaň »Plaveme prsa«, kterou od roku 2011 pořádá Aliance žen s rakovinou 
prsu Praha. V Bohumíně ji už deset let zastřešuje onkologický spolek Pro-
-fit12. Smyslem je osvěta u nádorových onemocnění prsou.
• Revitalizace osmi domů v Červené kolonii získala cenu v soutěži Komu-
nální projekt roku. Do silného ročníku se přihlásilo 114 projektů z celého 
Česka. V devítileté historii soutěže, kterou s podporou Svazu měst a obcí 
a Sdružení místních samospráv pořádá časopis Moderní obec, jde už o čtvrté 
ocenění Bohumína. Starosta Petr Vícha si ho převzal 24. října v Praze.

• Do prvorepublikových časů se 25. října přenesla škola ČSA. Druhým ro-
kem tady proběhl »Zborovský závod branné zdatnosti«. Žáci druhého stupně 
si na akci, kterou podporuje Československá obec legionářská a Ministerstvo 
obrany, na vlastní kůži vyzkoušeli střelecké a lehkoatletické disciplíny.
• S 90procentní dotací Nadace ČEZ proběhla modernizace dvou hřišť v Ma-
teřské škole Tovární. Obě dostala umělý odpružený povrch, přičemž jedno 
představuje dopravní hřiště se silnicemi, přechody, kruhovým objezdem, na 
druhém jsou barevné předlohy pohybových her. Novinkou je pak vodní 
mlhoviště. 

LISTOPAD
• Bohumínští dobrovolní hasiči pořádají od roku 2015 pro své malé násle-
dovníky z celého okresu halovou soutěž. Další ročník se konal 4. listopadu ve 
sportovní hale a zúčastnilo se ho čtrnáct sborů z Karvinska včetně pěti do-
mácích. V kategoriích mladších i starších žáků a dorostu vyslaly do bojů 
pětatřicet týmů.
• Nejrozsáhlejší loňský projekt v oblasti parkování se podařilo uskutečnit 
v ulici Osvoboditelů. Nová plocha se středovou příjezdovou komunikací 
a parkovacími »chlívečky« po obou stranách pojme šedesát vozidel. Komfort 
a bezpečnost zajistily LED lampy, od budoucí rodinné zástavby parkoviště 
odclonilo devět vysazených stromů.
• Odpočinkové místo s naučnou tabulí, dubovými lavičkami a kozím »tote-
mem« z dílny bohumínského řezbáře Šimona Pohla vyrostlo v Úvozní ulici 
ve Skřečoni. V oblasti zahradníci v roce 2021 na ploše 1,35 hektaru založili 
dva nové lesíky. Na oplocené plochy vysadili 1 250 keřů a 3 750 mladých 
stromků. 
• Město poděkovalo za celoživotní práci pracovníkům ve školství, kteří od-
cházeli do důchodu nebo slavili kulaté či půlkulaté narozeniny od 65 let výše. 
Setkání proběhlo 15. listopadu Pod Zeleným dubem a pozvání přijalo dva-
ačtyřicet jubilantů. Bylo mezi nimi také šest osmdesátnic a dvě pozvané osla-
vily dokonce 85 let.
• Stavba protipovodňové hráze v Pudlově, jejíž dokončení bylo kvůli vlád-
ním škrtům v ohrožení, mohla přece jen pokračovat. Díky intervenci města 
se podařilo dojednat další financování projektu, za který stát zaplatí téměř 
400 milionů. Pudlov je poslední bohumínskou městskou částí, která na pro-
tipovodňový val čeká. 
• Dvacet šachovnic, 20 studentů, 20. listopadu. Na místním gymnáziu se 
uskutečnil další ročník šachové simultánky se starostou Petrem Víchou. Čtyři 
jeho soupeři zvládli uhrát remízu, na vítězství ale nikdo z gymnazistů nedo-

sáhl. Po 27. ročníku má starosta úctyhodnou bilanci 492 výher, 28 remíz 
a pouze 14 porážek. 
• Chumelenice vytvořila 25. listopadu atmosféru vánočnímu jarmarku, který 
proběhl na náměstí, v okolí kina i v jeho foyer. Celé rodiny vyrazily za vánoč-
ním a dárkovým zbožím, občerstvením, živými zvířátky. Chybět nemohla 
poštovní schránka pro Ježíška, betlém a zvoneček přání. Umělecká řemesla 
předváděli kovář a řezbář. 
• Ani mrazivé počasí neodradilo Bohumíňáky od každoročního rituálu – 
rozsvícení vánočního stromu na náměstí. Zaplněný prostor sledoval 26. lis-
topadu, jak se oficiálně rozzáří stříbrný smrk u fontány. Symbolický vypínač 
stiskl starosta Petr Vícha se dvěma školáky. Kulisu vytvořila zpěvačka Leona 
Machálková s vánočním recitálem.
• Snižování státního rozpočtu a jeho dopady na platy nepedagogických pra-
covníků vyústily 27. listopadu v celostátní stávku, kterou vyhlásily školské 
odbory. V Bohumíně se k ní připojily všechny základní a mateřské školy, jež 
spadají pod křídla města, a protest podpořila rovněž krajem zřizovaná Střední 
škola Bohumín.
• Umělecký ateliér Bart překročil čtvrtstoletí působnosti a poslední listopa-
dový víkend uspořádal v zázemí v Nerudově ulici výroční vernisáž. Na vý-
stavě, která rekapituluje tvorbu celého roku, byly k vidění obrazy, litý akryl, 
malované hedvábí, keramika a další umělecké techniky. Svá díla prezentovalo 
šestnáct členů spolku.

PROSINEC
• Díky dotaci vznikl více než kilometr dlouhý chodník podél Ostravské ulice 
v Pudlově. Vede od Trnkové ulice až k ulici Čs. armády u bývalé Rybeny. Další 
dotovaný projekt umožnil výstavbu komunikace pro pěší mezi Skřečoní a Zá-
blatím. Line se serpentinami v Rychvaldské ulici.
• První prosincový víkend se o slovo přihlásila zima. Krajinu zasypalo pětat-
řicet centimetrů sněhu, což zejména na silnicích způsobilo kalamitu. Profe-
sionální i dobrovolní hasiči zasahovali během víkendu u 276 událostí, při-
čemž 51 procent z nich souviselo právě se sněhem. 
• Jubilejní most císaře Františka Josefa I. přes Odru potřebuje opravu. Jeho 
dvě třetiny jsou 125 let staré, poslední třetina bude mít brzy šedesát. Odborná 
firma proto zjišťovala stav mostu, aby se pak na základě posudku mohlo 
rozběhnout projektování a shánění financí na rekonstrukci.
• Nadšení entomologové se hrnuli na jubilejní desátý ročník burzy, která se 
10. prosince konala v sále Pod Zeleným dubem. Na prodejný výstavě byli 
k vidění denní i noční motýli z tuzemska i exotických krajin. Speciální kolekce 
se věnovaly také broukům nebo blanokřídlému hmyzu.
• V domě služeb na náměstí Budoucnosti se uskutečnil 19. ročník meziná-
rodního Turnaje mistrů ve sportovním kulečníku. Dominanci na něm potvr-
dil úřadující trojnásobný mistr Evropy Marek Faus z Brna, který si připsal už 
šesté prvenství na tomto turnaji. Domácí barvy v herně hájili Miroslav An-
drejovský a Milan Ráček.
• V souvislosti s předvánoční tragédií na Filozofické fakultě Univerzity Kar-
lovy upravil Bohumín program setkání »Na Štědrý den všichni spolu«. Akce, 
která má třicetiletou tradici, proběhla v komorním duchu. Zazpívala Eliška 
Nováková a lidé zapalovali svíčky u kašny. Tradiční ohňostroj byl kvůli pietě 
zrušen.
• Katolickým kostelem Božského Srdce Páně v Novém Bohumíně se  
28. prosince nesla Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby. Jejího provedení se 
zhostilo 70členné těleso. Sólové zpěváky doprovázel orchestr profesionálních 
muzikantů a pěvecké sbory z Českého Těšína a bohumínské ZUŠ.
 Text a foto: Pavel ČEMPĚL
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První měsíce nového roku jsou už tradičně ve 
znamení školních plesů a karnevalů. Jednu z prv-
ních maškarních party uspořádalo 25. ledna sdru-
žení rodičů a přátel školy ze základky ČSA. Hitem 
zábavného odpoledne se stala skvěle zpracovaná 
maska – automat na jídlo, která si nakonec odnesla 
cenu pro vítěze. Zahanbit se nenechali ani dospělí, 
na tanečním parketu tak byl k vidění kovboj s In-
diánkou nebo třeba pestrobarevný jednorožec. 
O program se postaral moderátor Jirka Prokeš. 
Maminky ze SRPŠ napekly slané i sladké dobroty 
a připravily bohatou tombolu, ve které mohly děti 
vyhrát vstupenky na sport a kulturu, hračky, kres-
licí potřeby a plyšáky.  (yak)

Sdružení rodičů při Masarykově škole pořádalo 26. ledna v Záblatí 
tradiční školní ples. Do sokolovny dorazilo 213 hostů nejen z Bo-
humína a okolí, ale také z Prahy, Brna nebo daleké Argentiny. 

Realizační tým začal pracovat na 
přípravě plesu prakticky hned po 
ukončení toho loňského. Pečlivá pří-
prava je totiž základem úspěchu. 
Bylo třeba zajistit sál, jeho výzdobu 
a následný úklid, postarat se o hud-
bu, hasiče, občerstvení, propagaci, 
prodej vstupenek, oslovit sponzory. 
Každá šikovná ruka se hodila. 

V den »D« čekal u vstupu na kaž-
dého uvítací drink. Večerem prová-
zel Jiří Kaleta, který společně s ředi-
telem školy Miroslavem Rosíkem 
oficiálně ples zahájil. O předtančení 
se postarali junioři z klubu Trend 
Ostrava, kapela TNT z Kopřivnice 
o skvělou hudební atmosféru. 

Bohaté občerstvení připravily ku-
chařky školní jídelny, hlavní chod 

pak zajistila havířovská hotelová 
škola. Její žáci následně připravovali 
míchané nápoje v barmanském 
koutku, který byl letošní novinkou. 
Klasikou naopak byla bohatá půl-
noční tombola. Za hodnotné ceny 
všem, kteří do ní přispěli, velmi 
děkujeme. 

Taneční zábava pokračovala až 
do brzkého rána. Odměnou celé-
mu realizačnímu týmu byl kom-
pletně vyprodaný sál a skvělá nála-
da všech účastníků. Finanční 
výtěžek věnuje sdružení rodičů na 
podporu aktivit dětí spojených 
s připomenutím stého výročí zalo-
žení školy.

 Sdružení rodičů  
 při Masarykově škole

Benešova škola se už čtvrtým ro-
kem angažuje v projektu »Pomáhá-
me školám k úspěchu«. Spolu s de-
víti dalšími školami z regionu se 
věnuje rozvoji čtenářské a pisatel-
ské gramotnosti. 

V Benešovce jsou už dávno sou-
částí výuky čtenářské aktivity, kdy 
žáci čtou knihy podle vlastního vý-
běru a pak s textem dále pracují. 
V poslední době se škola zaměřila 
také na rozvoj pisatelství. Na pod-
zim se do něj pustili i prvňáčci. Vy-
mýšleli a zapisovali obrázkové věty, 
v nichž slova, která ještě neuměli 
napsat, nahrazovali malůvkami.

V prosinci se prvňáčci zapojili 
do literární soutěže pořádané měst-
skou knihovnou. Úkolem bylo vy-
myslet pohádku, ve které se objeví 

vylosovaná slova – žába, čaroděj, 
kolo a vítr. Děti se s chutí pustily do 
vymýšlení, učitelka pak pohádku 
zapsala. Po několika hodinách prá-
ce byla na světě pohádka Čaroděj 
a žába. Ta se porotě líbila a nakonec 
obsadila krásné třetí místo!

V současné době se žáci první 
třídy učí psát jednoduché texty. 
Osvojují si jednotlivé stránky lite-
rární tvorby – nalezení tématu, vý-
běr slov, jejich uspořádání. Díky 
zmíněným aktivitám si prvňáčci 
postupně vybudují potřebnou se-
bedůvěru a osvojí si dovednosti, 
které jim v budoucnu pomohou 
psát zajímavé texty. A kdo ví, třeba 
se z některého jednou stane slavný 
spisovatel...  Jana SITKOVÁ

 třídní učitelka

Rej masek a karnevalové veselí

Rodiče a přátelé plesali do rána

Spisovatelem už v první třídě

Foto: Darina KučováFoto: Darina Kučová

Foto: Masarykova ZŠFoto: Masarykova ZŠ

Foto: Jana SitkováFoto: Jana Sitková
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Budoucí studenti, nedávní absolventi i pamětníci. Na dvě stě návštěvníků si 27. ledna 
nenechalo ujít den otevřených dveří bohumínského gymnázia. Škola jim představila 
moderní vybavení, pomůcky a zpřístupnila veškeré učebny, tělocvičny, posilovny 
i laboratoře, v nichž se současní studenti ujali rolí průvodců.

Bohumínské gymnázium oslavilo už v roce 
2021 stoleté výročí. To se vztahovalo ke statutu 
školy, nikoli budově. Zprvu se totiž učilo v pro-
vizoriu. První gymnazisté navštěvovali kom-
plex školních budov u kostela, v němž dnes 
sídlí radnice. Druhým působištěm byla budova 
u železáren, v současnosti Bezručova škola. Na 
vlastní zázemí u parku si museli studenti po-
čkat. Do novostavby gymnázia podle návrhu 
pražského architekta Aloise Mezery zasedli 
v září 1929. Tato školní budova si tak letos při-
pomíná 95 let.

Den otevřených dveří využili tradičně k ná-
vštěvě nedávní absolventi. Přišli za svými býva-
lými učiteli a podělili se o zkušenosti z vyso-
kých škol či dalších působišť. Školu si přišli 

prohlédnout také studenti, kteří maturovali 
před desítkami let. Ti už své kantory zákonitě 
potkat nemohli, zato je zajímalo, jakým vývo-
jem gymnázium prošlo. Převážnou část ná-
vštěvníku však tvořili žáci devítiletek, kteří mají 
o tuto střední školu zájem, ať už formou čtyřle-
tého nebo osmiletého studia. Pro žáky 5. a 9. 
tříd proto gympl pravidelně pořádá také pří-
pravné kurzy k přijímacím zkouškám. Jejich 
náplní jsou lekce matematiky a českého jazyka. 
Dvacetihodinový kurz pro páťáky se rozběhl 
koncem ledna, 1. března pak startuje desetiho-
dinový pro deváťáky. Oba potrvají do dubna. 
Lekcí se mohou účastnit i zájemci, kteří nehod-
lají studovat na bohumínském gymnáziu a mají 
v hledáčku jinou školu. Přijímačky jsou jednot-
né, a tak kurzy přijdou vhod všem budoucím 
středoškolákům. (tch)

Gympl otevřel brány a spustil kurzy

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Žákyně třetího a čtvrtého ročníku Střední školy Bohumín, které 
studují sociální činnost, navštívily 26. ledna v Ostravě potenciální 
budoucí působiště.

První zastávkou byla Obchodní 
akademie a Vyšší odborná škola so-
ciální Ostrava. Zdejší pedagožky 
provedly bohumínské žákyně nejen 
budovou, ale zejména úskalími pro-
fese sociálních pracovníků. Dívky se 
seznámily s detaily studia, kvalifi-
kačními požadavky a možnostmi, 

které jim nabízí trh práce po absol-
vování školy.

Středoškolačky se následně přesu-
nuly na Ostravskou univerzitu, kde 
právě probíhal den otevřených dveří 
pro veřejnost. Zde si dívky individu-
álně zjišťovaly informace ke studijní 
náplni prezentovaných oborů. 

Ve čtvrtek 25. ledna přivítali páťáci Masarykovy školy vzácné-
ho hosta, legendárního mořeplavce a bývalého žáka školy 
Richarda Konkolského.

Díky téměř dvouhodinové bese-
dě bohumínského rodáka mohli 
žáci nahlédnout pod pokličku 
adrenalinového mořeplavectví. 
Svým zaměřením tematicky skvěle 
zapadla do učiva vlastivědy. Nouze 
nebyla o historky ze soukromého 
života mořeplavce, vzpomínky na 
první školní den i další školní léta. 
Základ dopoledního bloku tvořil 
bohatý filmový materiál z plaveb, 
doplněný živými i audio komentá-
ři. Materiál byl natolik poutavý, že 
nikomu z mladých diváků digitál-
ní generace nevadilo, že filmové 

záběry byly mnohdy černobílé. 
Setkání završila autogramiáda 

a společné focení. Mořský vlk tr-
pělivě odpovídal na všetečné otáz-
ky a ochotně se fotil s dětmi i do-
spělými. Děkujeme Richardu 
Konkolskému za ochotu a čas, 
který věnoval posluchačům. Mla-
dé generaci připomněl, že má Bo-
humín celosvětově proslulé rodá-
ky, osobnosti, jejichž odhodlanost, 
trpělivost a víra ve vlastní sny jsou 
cestou k jejich naplnění. 

 Lenka STRÝČKOVÁ, 
 učitelka

Žákyně myslí na budoucnost Poutavá beseda s mořeplavcem

Text a foto: Alena HEJDUKOVÁText a foto: Alena HEJDUKOVÁ

 Mladý zemědělec
V prosinci se škola ve Skřečoni zapojila do celostátní soutěže »Mladý 
zemědělec«. Vybraní žáci osmých tříd vyplňovali vědomostní test, díky 
kterému postoupili do regionálního semifinále, které se bude konat 
27. března v Opavě. Nejúspěšnějšími řešiteli byli Lukáš Hertvík, Aneta 
Horná a Viktorie Mrázková.  (ves)
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Speleologický klub Orcus Bohumín, jehož historie sahá až do roku 
1971, se mimo jiné věnuje výzkumu a objevování jeskyní. Působí 
nejen v domovských Beskydech, ale také v krasových oblastech 
různých částí Evropy. Nejvíce expedic, více než padesát, směřo-
valo na Krymský poloostrov. Orcusáci často vyráželi také do Nor-
ska nebo Španělska. K pobřeží Středozemního moře se vypravili 
také počátkem loňského listopadu.

Těžba olověných a stříbrných rud 
sahající do římského období je pří-
značná pro staré důlní dílo Mina 
Mocos Verdes. Zčásti zasypané 
chodby zde ústí do větších vytěže-
ných komor a různě se křížících 
štol. V nejnižších vyrubaných ko-
morách mohli speleologové pozo-
rovat zajímavé, pestrobarevné kry-
stalové formy, které vytváří 
prosakující minerální voda. 

Další den, další jeskyně, tento-
krát více než sto kilometrů vzdá-
lená Matea. Pro ni jsou typické 
velmi bohaté aragonitové formy, 
většinou v oranžových a medo-
vých barvách. Představují trsy 
a shluky tvarem připomínající hla-
vy květáku nebo mořské korály. 
V jeskyni jsou všelikeré, většinou 
bílé krápníkové formy. Stalaktity, 
excentry, heliktity. Bílé krápníkové 
formy kontrastují s převážně na-
červenalou barvou stěn.

10. listopadu se výprava Orcu-
su přemístila do městečka Buñol 
a tamní jeskyně Manolon s boha-
tými krápníkovými i krystalový-
mi formami. Jeskyňáře zaujala 
velmi zajímavá jeskynní výzdoba 
všech barev. Krystalové speleoté-
my tady nejsou aragonitové, ale 
jsou velmi krásné a hlavně nepo-
ničené. Ve Španělsku si speleolo-
gové chrání jeskyně sami a ne-
musí být na rozdíl od Česka 
zamřížované a zamčené.

Následoval 400 kilometrů 
dlouhý přesun na sever do staro-
věkého městečka Albarracín, jed-
noho z nejkrásnějších skvostů 
Pyrenejského poloostrova. Město 
se rozkládá ve výšce 1 100 nad 
mořem na skalnatém ostrohu 
v meandru řeky Río Guadalaviar. 
Okolní krajina má charakter ná-
horní plošiny. Orcusáci se prošli 

uličkami, někdy úzkými jen na 
rozpažení, a kochali se pohledem 
na osvětlené městské hradby. 
A museli konstatovat, že Albarra-
cín je opravdu kouzelný.

 Text a foto: Josef WAGNER 
 a tým Orcus 

Jeskyňáři z Orcusu na Pyrenejském poloostrově
Expedice Murcia 2023 (II)

V jeskyni MateaV jeskyni Matea

Dokumentace v jeskyni ManolonDokumentace v jeskyni Manolon

Noční AlbarracínNoční Albarracín

 (Pokračování příště)

Tato kachna obývá velká otevřená prostranství, ústí řek, lagu-
ny, tundru a bažinaté mokřady severní Eurasie, Kanady, Aljaš-
ky a střední části USA. Během zimy migruje daleko na jih, při-
čemž se někdy zatoulá dokonce až k rovníku.

V mírném pásu Evropy a na 
severu Afriky je ostralka štíhlá 
rozšířená pouze ostrůvkovitě. 
V Česku hnízdí jen zcela ojedině-

le, poslední hnízdění zde bylo 
prokázáno v roce 2001 na Tře-
boňsku. Naším územím však pra-
videlně protahuje, nejčastěji 
v březnu, říjnu a listopadu. Hlav-
ními evropskými zimovišti jsou 
Středomoří a Černomoří, ale 
v posledních letech stále častěji 
zimuje i u nás. Letos v lednu se 
zdržuje jeden pestře zbarvený sa-
mec ostralky v hraničních mean-
drech Odry spolu s hvízdáky eu-
rasijskými, hoholy severními 
a dalšími. 

 Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Ostralka štíhlá  
(Anas acuta)

Příroda Bohumínska
ptáci (328)

AQUACENTRUM

596 092 300, 777 707 786,  
aquacentrum@bospor.info, 

pondělí 6.00 – 7.45 a 12.30 – 21.00
úterý až čtvrtek 6.00 – 7.45  

a 12.15 – 21.00 
pátek: 12.00 – 21.00

víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SAUNOVÝ SVĚT

pondělí 12.30 – 21.00  
úterý až čtvrtek: 12.15 – 21.00 

pátek: 12.00 – 21.00 
víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SPORTOVNÍ HALA 

734 788 668,  
sportovni-hala@bospor.info,  

denně: 6.00 – 22.00

BOSPORKA

730 521 457, bosporka@bospor.info, 
denně: 9.00 – 21.00

TĚLOCVIČNA FAJA

730 521 455, 731 134 096
pondělí až pátek: 7.00 – 22.00

o víkendech po domluvě

LEZECKÁ STĚNA

denně: 9.00 – 21.00

ZIMNÍ STADION

777 707 782, www.bospor.info
Každý víkend 15.00 – 16.30  

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ. 
Půjčovna helem, půjčení a broušení 

bruslí, možnost občerstvení.

rezervace na www.bospor.info
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Seriál městských školních kol v kolektivních sportech pokračoval 1. února turnajem 
v košíkové. Zázemí mu poskytla sportovní hala, v níž se představilo šest týmů. Re-
prezentovaly všechny bohumínské devítiletky, gymnázium a také základku z Dolní 
Lutyně, která se školních sportovních klání pravidelně účastní. 

První kolotoč basketbalových střetnutí absol-
vovaly dívky, žákyně 8. a 9. tříd. Na palubovce 
strávilo každé družstvo téměř hodinu čistého 
hracího času. Vzhledem k turnajovému systé-
mu »každý s každým« nastoupily jednotlivé 
školní kolektivy do pěti utkání s jedenáctimi-
nutovou hrací dobou.

Košíkářské zlato nakonec vybojovaly žákyně 
ZŠ ČSA, které nepoznaly ani jednou hořkost 
porážky a některé soupeřky dokonce deklaso-
valy rozdílem dvaceti bodů. Druhou příčku 
obsadily dívky z Dolní Lutyně, třetí mladé gym-
nazistky. Chlapce ve stejné věkové kategorii 
čeká basketbalové školní kolo 15. února. (tch)

Dívky svedly souboje pod koši

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Sokolkou tělem a duší. Blanka Freitagová začala cvičit už jako 
žačka. Bylo jí pouhých jedenáct, když se v roce 1945 přidala k nad-
šencům, kterým poválečná obnova Sokola učarovala. Ti tehdy 
navázali na tradici tělocvičné jednoty, která v Záblatí vznikla už 
v roce 1911. 

V roce 1947 se jako cvičenka ses-
tra Blanka poprvé zúčastnila hro-
madné skladby předsletových her 
v Praze. Také se stala zapálenou 
ochotnicí, hrála na prknech divadla 
v přírodě v Scheinerově háji, a to 
v pětadvaceti divadelních předsta-
veních. Nejraději vzpomíná na Naše 
furianty nebo na svou roli Mimi 
v Čapkově představení Loupežník. 
Pak přišla »doba temna«, kdy byl 
Sokol potírán a jeho myšlenky měly 
být zapomenuty. Se sametovou re-
volucí však sokolská tradice znovu 
ožila a Blanka se svým mužem Mi-
lošem stáli u obnovy činnosti tělo-
cvičné jednoty v Záblatí. Na dlouhá 
desetiletí se stala starostkou jednoty 
a Miloš, který pocházel z Letovic, 
položil základy stolního tenisu 
a florbalu žactva v záblatské soko-
lovně a ujal se role náčelníka. 

Je neuvěřitelné, jak ten čas letí. 
V únoru oslaví sestra Blanka Freita-
gová devadesátiny. Mimořádně vi-
tální žena si udržela fyzickou kondi-

ci až do dnešních dnů. Tvrdí, že za 
vše vděčí pravidelnému cvičení 
a zejména procházkám. Sokolka 
s profesí učitelky se celý život řídí 
heslem „Tělo tuž, vlasti služ“. Blan-
ko, přejeme ti hodně zdraví, jsi nám 
vzorem. Zdravíme tě, jak jinak než 
sokolským »nazdar«.

 Pavla SKOKANOVÁ,
 výbor TJ Sokol Záblatí

Sestra Blanka slaví kulatiny

Masopustní průvod v Bohumíně
Maškary, jezdkyně na koních, ka-
pela na povozu. Centrem Bohumí-
na projde 13. února masopustní 
průvod. Jeho účastníci se shromáž-
dí u základní umělecké školy v Žiž-
kově ulici, odkud v 10 hodin vyra-

zí. Diváci se s průvodem budou 
moci setkat na hlavní třídě, před 
nádražím a nakonec účastníci za-
míří na náměstí, kde představí 
krátký kulturní program. 
 (red)

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

 Abstinující zpěvák
Hudební hvězda v netradiční roli zaujala žáky střední školy na besedě v bohumín-
ském kině. Petr Harazin, člen skupiny Nebe, se představil jako člověk, který si 
prošel složitou životní zkušeností – závislostí na alkoholu. Úspěšný zpěvák, kyta-
rista, skladatel a textař otevřeně přiznal problémy s alkoholem, než podstoupil 
tříměsíční odvykací léčbu. Barvitě hovořil o stádiích závislosti, projevech, ale také 
o tom, co vše se dá ztratit. O současném životě bez alkoholu Petra Harazina svěd-
čí jeho hudební kariéra a harmonický rodinný život. Magdaléna WOJNAROVÁ
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19. února oslaví 70. narozeniny 

pan Oldřich WILDE z Pudlova.

Hodně zdraví, štěstí, 

životního elánu a spokojenosti do dalších let 

přejí manželka Marta, 

synové René a Petr s rodinami 

a celá rodina.

11. února oslaví 70. narozeniny 

náš táta, dědeček a pradědeček 

Zdeněk ORÁLEK.

Všechno nejlepší, hlavně zdraví, štěstí a pohodu 

přeje celá rodina.

BLAHOPŘÁNÍ

Kdo v srdci žije, neumírá.

10. února by se dožila 100 let 

naše milovaná maminka, babička a sestra, 

paní Štěpánka STUDENTOVÁ.



S láskou v srdci vzpomíná celá rodina.

Posíláme přání do nebe. Kdo tě znal, ten s námi vzpomene, 

kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

17. února si připomeneme 3. výročí úmrtí 

pana Zdeňka ŠOSTOKA.


S láskou a úctou vzpomínají manželka Šárka, 

dcera Zdeňka a syn Radim s rodinami.

Zvykli jsme si na život ve dvou a jeden pro druhého. 
Bylo to nádherné a bylo nám spolu více než dobře. 

5. února uplynulo 8 let, kdy náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček, 

pan Eduard SZWAJNOCH ze Skřečoně, 
nečekaně odešel do míst, odkud není návratu.

Zároveň by se 12. března dožil 72 let.


S láskou a úctou stále vzpomíná manželka s dětmi.

Odcházím navždy, moji milí, ruky stisk už vám nemohu dát. 
Srdce mi dotlouklo, odešly síly, loučím se s každým, kdo měl mne rád. 

S bolestí v srdci oznamujeme všem příbuzným  
a známým smutnou zprávu, že nás navždy opustil 

náš milovaný tatínek, švagr a strýc, 
pan Ladislav PLOCH z Bohumína.

Zemřel 16. ledna po nemoci ve věku 91 let. 
Děkujeme všem, kteří tichou vzpomínkou uctí  

jeho památku. Zarmoucená rodina 

Čas plyne, ale vzpomínka zůstává.

18. února uplyne 7 let, kdy nás navždy opustila 

paní Regina CHOBOTOVÁ.



S úctou a láskou vzpomínají syn Svatoslav 

a dcera Dagmar s rodinami.

VZPOMÍNKY

Tyto řádky píši po vynikajícím obědě, což ale není jev ojedinělý. Naopak. Stráv-
níci v jídelně Masarykovy školy toto konstatují pravidelně každý den. Výběr jídel, 
jejich kvalita, ochota celého personálu nemá konkurenci. My penzisté, z nichž si 
mnozí umí uvařit leda čaj, což je i můj případ, jsme na externí kuchařky odkázaní. 
O to více oceňuji, že strava není jen sytá, ale i chuťově vynikající. Navíc se ve školní 
jídelně setkávám se svými vrstevníky a mohu si s nimi »podřistat«. To je pro dů-
chodce jako elixír života. Za život jsem měl možnost navštívit mnoho restaurací 
u nás i v cizině, a dovedu si představit úskalí této živnosti. Vymýšlet jídelníček, 
zajistit suroviny, personál a podobně. Proto chci všem pracovnicím kuchyně Ma-
sarykovy školy upřímně poděkovat a symbolicky smeknout. Josef PAVELKA

Vyznání spokojeného strávníka
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Noví občánci našeho města
Olivie Klus * Marek Kubiček * Eliška Ševčíková * Eliška Krejčí 
* Matyáš Finger.  (mat)

Řádkovou inzerci (koupě/prodej/výměna) lze podat prostřednictvím online 
formuláře na www.bohumin.cz, sekce Zpravodajství, rubrika Inzerce, nebo 
osobně v infocentru radnice. Zájemci o plošnou reklamu (v rámečku s fotkou 
či logem) volejte  731 130 672.

NEMOVITOSTI
 ● Pronajmu družstevní byt 1+1 

s nábytkem, výtahem, u parku. Nut-
no doložit trvalé bydliště, důchod 
nebo zaměstnání. Tel.: 734 548 005.

 ● Koupím garáž v Mírové, Šuny-
chelské nebo Janáčkově ulici. Tel.: 724 
088 643.

SLUŽBY
 ● Čištění koberců, sedacích sou-

prav, čalounění a další. Tel.: 603 877 
639. E-mail: Vladenka79@email.cz

 ● PRO-elektroinstalace. V rámci 
poskytování komplexních služeb re-
alizujeme slaboproudé a silnoproudé 
rozvody NN a instalaci elektrických 
zařízení do 1000 V včetně elektroin-
stalací ve výbušných prostředích. Tel.: 
739 386 223, e-mail: pavel.fodor@
pro-elektroinstalace.cz, www.pro-
-elektroinstalace.cz

 ● Vedení účetnictví (daňová eviden-
ce, podvojné účetnictví, mzdy, daně 
z příjmů, DPH, kontrolní hlášení, 
souhrnné hlášení...). Cena individu-
ální. Tel.: 777 908 321, e-mail: silvie.
navratova@seznam.cz.

 ● Převedu záznamy z videokazet na 
flešku, levně. Tel. 777 554 484.

RŮZNÉ
 ● Lesní med od Luďky. Tel.: 776 684 719.
 ● Koupím starou vzduchovku a sta-

rý dalekohled. Tel.: 604 107 708.
 ● Prodám 2 ks horských kol. V přípa-

dě zájmu volejte mezi 18. až 20. hodi-
nou. Cena dohodou. Tel.: 605 577 992.

INZERCE

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
ZDARMA! 

Neurologická ambulance 
Bohumín, 

Studentská 641, tel.: 596 013 544

MATURITNÍ OBORY 
• Provoz a ekonomika dopravy 
• Sociální činnost 

UČEBNÍ OBORY 

• Mechanik opravář
• Strojní mechanik 

• Obráběč kovů
motorových vozidel 

• Elektrikář
(motivační příspěvek firmy Bonatrans) 

• Železničář

• Kadeřník 
• Kuchař-číšník 
(stipendium MSK, ČD, ČD Cargo) 

(stipendium MSK) 

NÁSTAVBOVÝ OBOR S MATURITOU 
• Podnikání (denní i dálkové) 

Přijímací řízení na naše obory končí 20. února! 

Rádi tě u nás přivítáme!

596 097 908, 731 134 082
VÍCE INFORMACÍ ZÍSKÁŠ

www.sosboh.cz

STŘEDNÍ ŠKOLA BOHUMÍN 
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13.2. v 10 hodin MASOPUSTNÍ PRŮVOD. Rej masek 
vyrazí od ZUŠ v Žižkově ulici, projde pěší zónou, 
kolem nádraží až k náměstí. Tam proběhne kultur-
ní program. 
14.2. v 8-16 hodin SLEZSKÝ RYNEK. Potraviny a pro-
dukty regionálních výrobců, ochutnávka zabíjač-
kových specialit. Nám. TGM.

KINO

11.2. v 19 hodin PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH. USA (De-
tektivka), 2023, titulky, od 15 let, 103 min., 60 Kč.
12.2. v 19 hodin POLIBEK. Dánsko (Historický / Ro-
mantický), 2023, titulky, od 15 let, 113 min., 140 Kč.
14.2. v 9 hodin NOVÁ HRAČKA. Francie (Komedie), 
2022, dabing, od 12 let, 112 min., zdarma (FK pro 
seniory).
15.2. a 16.2. v 19 hodin MADAM WEB. USA (Ko-
miks / Sci-fi), 2024, 120 min., dabing, od 12 let, 
140 Kč.
17.2. a 18.2. v 19 hodin SUCHO. Česko (Drama), 
2024, od 12 let, 113 min., 130 Kč.
19.2. v 19 hodin ZÓNA ZÁJMU. USA, Polsko (Dra-
ma / Historický), 2023, titulky, od 12 let, 105 min., 
120 Kč.
21.2. v 19 hodin KARLOS. Česko (Dokumentární / 
Sportovní), 2024, od 15 let, 90 min., 140 Kč.
25.2. a 26.2. v 19 hodin MATKA V TRAPU. Česko 
(Komedie), 2024, přístupný, 95 min., 140 Kč.
28.2 v 9 hodin TANCUJ, MATYLDO. Česko (Drama), 
2023, 100 min., 70 Kč (FK pro seniory).
29.2. a 1.3. v 19 hodin MANŽELÉ STODOLOVI. Čes-
ko, Slovensko (Drama), 2024, 107 min., od 15 let, 
150 Kč.

KINO PRO DĚTI

9.2. v 10 hodin TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFIL-
MU. USA (Animovaný), 2023, dabing, 93 min., 60 Kč.
11.2. v 10 hodin STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ. Velká 
Británie (Animovaný), dabing, 89 min., 60 Kč.
11.2. v 16 hodin ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS. 
USA (Komiks / Animovaný), 2023, dabing, přístup-
ný, 94 min., 60 Kč.
17.2. v 10 hodin SHOW TRANSFORMERS. Interaktiv-
ní show pro děti s realisticky vypadajícími roboty. 
Kinosál, 297 Kč (pouze na www.smsticket.cz).
18.2. v 10 hodin VČELÍ MEDVÍDCI ZPÍVAJÍ. Večerníč-
kové divadelní představení s písničkami, hraje di-
vadlo Věž Brno. Kinosál, 120 Kč.
18.2. v 16 hodin NOEMOVA ARCHA. Brazílie (Animo-
vaný / Dobrodružný), 2024, dabing, 96 min., 120 Kč.
25.2. v 16 hodin NEROZLUČNÁ DVOJKA. Francie 
(Animovaný), 2023, 85 min., dabing, 130 Kč.

DIVADLO

10.2. v 19 hodin TECHTLE MECHTLE. Muzikálovo-
-taneční travesti show. Kinosál, v předprodeji 420 
Kč, na místě 450 Kč.
14.2. v 19 hodin S TVOJÍ DCEROU NE. Komedie An-
tonína Procházky, hraje Boban Bohumín. Kinosál, 
120 Kč.
22.2. v 19 hodin NA POSLEDNÍ CHVÍLI. Britská fraš-
ka, hrají Václav Vydra, Josef Carda nebo Martin Za-
hálka a další. Kinosál, 460 Kč.

HUDBA

21.2. v 17 hodin ČAJ O PÁTÉ. K poslechu i tanci hra-
je Duo Harmony. Kavárna na náměstí, 80 Kč.

24.2. v 19 hodin MUZIKANTI CO DĚLÁTE. Koncertní 
maratón amatérských muzikantů facebookové 
skupiny a webu www.muzikanticodelate.cz. Ki-
nosál, 100 Kč.
26.2. v 16 hodin VESELÁ TROJKA. Vystoupení Vese-
lé trojky Pavla Kršky z TV Šlágr. Kinosál, 160 Kč.
28.2. v 19 hodin THE BLACK HOLE. Koncert americ-
ké bluesové kapely. Kinosál, 150 Kč.

KNIHOVNA

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
12.2. až 16.2. (mimo středu) ve 13-17 hodin VALEN-
TÝNSKÉ PŘÁNÍČKO. Tvůrčí dílna. 
19.2. až 23.2. (mimo středu) ve 13-17 hodin OMA-
LOVÁNKOVÝ TÝDEN. Tvůrčí dílna. 
26.2. až 1.3. (mimo středu) ve 13-17 hodin PAPÍRO-
VÝ HRNÍČEK. Tvůrčí dílna. 
29.2. v 15-16 hodin PIZZA KVÍZ. Pro děti 8-12 let.

TEEN ZÓNA
12.2. až 16.2. (mimo středu) ve 13-17 hodin VALEN-
TÝNSKÁ PLACKA. Tvůrčí dílna, 30 Kč. 
19. 2. a 22.2. ve 13-17 hodin JUST DANCE. Pro děti 
od 10 let.
27.2. v 16-17 hodin SETKÁNÍ MANGA PŘÍZNIVCŮ. 
29.2. v 15-16 hodin VALENTÝNSKÝ PIZZA KVÍZ.

TVŮRČÍ DÍLNY NA POBOČKÁCH

Vždy ve 13-17 hodin
SKŘEČOŇ

12.2. až 16.2. (mimo středu) PROPISKA JAKO PEŘÍČ-
KO.
19.2. až 23.2. (mimo středu) VESELÝ KLAUN.
26.2. až 1.3. (mimo středu) ZAŽEHLOVACÍ KORÁLKY.

STARÝ BOHUMÍN
13.2. VALENTÝNSKÉ PŘÁNÍČKO.
20.2. KALENDÁŘ MALOVANÝ AKVARELEM.

ZÁBLATÍ
12.2. VALENTÝNSKÉ PŘÁNÍČKO.

19.2. KALENDÁŘ MALOVANÝ AKVARELEM.
PŘEDNÁŠKY

15.2. v 17 hodin 9 MEXICKÝCH STÁTŮ. Carol a Deny 
(holkycestovatelky.cz) povypráví o svém půlročním 
putování. Přednášková místnost.
29.2. v 17 hodin BESEDA O RAKOVINĚ. Příběhy 
a doporučení žen, které mají s rakovinou a její léč-
bou zkušenosti. Přednášková místnost knihovny.

VÝSTAVY

1.2. až 29.2. ABSOLVENTI FOTOKURZU. Foyer kina.
1.2. až 29.2. ŠKOLA, KDE SE TVOŘÍ BUDOUCNOST. 
Knihovna.

KURZY

V teen zóně knihovny.
20.2. v 8-11 hodin DRÁTOVÁNÍ.
22.2. a 27.2. v 9.30-12 hodin CHYTRÝ TELEFON.
22.2. a 27.2. v 13-16 hodin WORD.
23.2. v 17-21 hodin LIGHTROOM.
24.2. v 8.30-12.30 hodin PAPÍROVÁ KRAJKA.

MARYŠKA 

9.2. v 17 hodin MEXICO, TAJEMNÁ ZEMĚ MAYŮ 
A AZTÉKŮ. Beseda s bohumínským rodákem, 
benediktinem, ale také cestovatelem Janem F. 
Teistrem.
Do 16.2. TERAPIE UMĚNÍM. Výstava umělecké 
tvorby tří klientů sociální rehabilitace RÚT Bo-
humín, která funguje pod hlavičkou Slezské 
diakonie.
29.2. v 17 hodin KANÁRSKÉ OSTROVY, JAK JE NE-
ZNÁTE. Vyprávění o Vánocích a pod stanem Jany 
Fedorčák van Coppenolle.

HOKEJ

10.2. v 17.30 hodin HC BOSPOR – HK KRNOV. Kraj-
ská liga mužů, zimní stadion.

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 9.2. do 29.2. 
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

KAM V BOHUMÍNĚ?

říká známý zloděj policajTům: „včera v deseT jsem nemohl vykrásT benzinku, proToŽe... (Tajenka).” pomůcka:ad hoc, ída, plut, soap.
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Tajenka: jsem v té době kradl v samoobsluze.


